Nam¹ de musica secundum Philosophum in *Politicis* eos scire decet, inquantum deservit ad bonos mores. Sic ergo morale negocium scire expedit ab hiis, qui cupiunt principari, ut, si omnes alias sciencias ignorarent, adhuc studere debent, ut eis moralia vulgariter et grosse proponerentur², quia per ea princeps sufficienter instruitur, qualiter debeat principari et quo se et cives ducere³ debeat ad virtutes. [p. 311]

¹ *Im Druck Rom 1607 folgt: et*

² *Druck Rom 1607: proportionentur*

³ *Druck Rom 1607: inducere*

Auch in der Musik sollen Staatsmänner nach Buch IV der *Politik* des Aristoteles sich soweit auskennen, wie es die guten Sitten fördert. Also nützt es demjenigen, der herrschen will, in Fragen des richtigen Verhaltens bewandert zu sein. Sollte er alle anderen Wissenschaften nicht beherrschen, müsste er noch mehr danach streben, die moralischen Fächer leicht fasslich vermittelt zu bekommen. Denn dann ist er ausreichend darin geschult, wie man regieren und seine Untertanen zur Tugend bringen muss.

[Capitulum IX:] Qualis debeat esse magister, qui filiis¹ nobilium et maxime regum et principum est proponendus

Philosophus circa finem tercii *Ethicorum* concupiscibilem sive sensualitatem assimilat puero et rationem assimilat pedagogo. Sicut ergo concupiscibilis indiget ratione dirigente et regulante², sic puer indiget magistro et pedagogo. Quare, sicut ratio³ deprecatur ad optima, ut in eodem terciio *Ethicorum* dicitur, sic et magister puerorum semper debet eos⁴ ad optima instigare. Si ergo⁵ in doctrina puerorum finis intentus est instigatio [fol. CLXXXV^{r6}] ad optima, quia ex fine⁷ accipienda est ratio⁸ omnium aliorum, talis querendus est magister, qui possit iuvenes sibi commissos⁹ ad optima inducere. Optimum autem et bonum, ad quod inducendi sunt iuvenes, est duplex: sciencia scilicet et mores¹⁰. Ad bonos autem mores¹¹ inducitur quis dupliciter¹²: exemplo, per bonitatem vite, et verbo, per moniciones debitas. Quantum scilicet¹³ ad presens spectat, magister puerorum nobilium et maxime regum et principum tria in se habere debet, [fol. 241^{va}] enim¹⁴ esse sciens in speculabilibus, prudens in agibilibus et bonus in vita.

Ad hoc autem, quod sit¹⁵ sciens in speculabilibus, tria requiruntur¹⁶: quod sit intentivus ex se, quod intelligat aliorum dicta, et terciio quod sit iudicativus tam de inventis quam de hiis, que ab aliis intellexit.

Inventivus enim esse debet, quia, qui nullo modo scit aliqua invenire, set solum novit aliorum dicta referre, magis est recitator quam doctor. Decet igitur ipsum esse inventivum.